MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE

JANEIRO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 DO EDITAL DE EXTENSÃO Nº 11/2017

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA – FIC – CAMPUS SÃO JOÃO DE MERITI

O Reitor e o Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio de Janeiro – IFRJ, no uso de suas atribuições legais, tornam público o presente Edital
Complementar Nº 02, contendo as alterações referentes ao Processo de Seleção Simplificado para
o 2º semestre do ano letivo de 2017 dos cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC do IFRJ,
ofertado pelo Campus São João de Meriti.

Altera o item:

2   DOS CURSOS E DAS VAGAS
2.1  Os cursos apresentados na Tabela 1, a serem desenvolvidos no campus São João de Meriti
do IFRJ, serão ministrados em dias e horários conforme descritos na Tabela 2 – Dias e Horários.

Onde se lê:

Tabela 2- Dias e Horários
Código/Curso Dias e Horários Carga Horária

Total do Curso

ILV- Inglês para
Leitura

2ª feira- 14h 45min às 18h
3ª feira- 14h 45min às 18h
5ª feira- 14h 45min às 18h

162h

QBN- Qualificação
Básica em

Informática,
Linguagens e

Empreendedorismo

3ª feira- 18h 30min às 21h 40min
4ª feira- 18h 30min às 21h 40min
5ª feira- 18h 30min às 21h 40min

162h

ANV- Administração
de Negócios,

Comércio e Serviços

2ª feira- 14h 45min às 18h
3ª feira- 14h 45min às 18h
5ª feira- 14h 45min às 18h

162h

ANN- Administração
de Negócios,

Comércio e Serviços

2ª feira- 18h 30min às 21h 40min
3ª feira- 18h 30min às 21h 40min
5ª feira- 18h 30min às 21h 40min

162h

ISV- Informática
para Serviços

2ª feira- 14h 45min às 18h
3ª feira- 14h 45min às 18h
5ª feira- 14h 45min às 18h

162h

ISN- Informática
para Serviços

2ª feira- 18h 30min às 21h 40min
3ª feira- 18h 30min às 21h 40min
5ª feira- 18h 30min às 21h 40min

162h

Leia-se:

Tabela 2- Dias e Horários
Código/curso Dias e Horários Carga Horária

Total do Curso

ILV- Inglês para
Leitura

2ª feira- 14h 45min às 18h
3ª feira- 14h 45min às 18h
5ª feira- 14h 45min às 18h

162h

QBN- Qualificação
Básica em Informática,

Linguagens e
Empreendedorismo

2ª feira- 18h 30min às 21h 40min
3ª feira- 18h 30min às 21h 40min
4ª feira- 18h 30min às 21h 40min

162h

ANV- Administração de
Negócios, Comércio e

Serviços

2ª feira- 14h 45min às 18h
3ª feira- 14h 45min às 18h
5ª feira- 14h 45min às 18h

162h

ANN- Administração de

Negócios, Comércio e
Serviços

2ª feira- 18h 30min às 21h 40min
3ª feira- 18h 30min às 21h 40min
5ª feira- 18h 30min às 21h 40min

162h

ISV- Informática para

Serviços

2ª feira- 14h 45min às 18h
3ª feira- 14h 45min às 18h
5ª feira- 14h 45min às 18h

162h

ISN- Informática para
Serviços

2ª feira- 18h 30min às 21h 40min
3ª feira- 18h 30min às 21h 40min
5ª feira- 18h 30min às 21h 40min

162h

São João de Meriti, 28 de julho de 2017.

FRANCISCO JOSÉ MONTORIO SOBRAL

Pró-Reitor de Extensão